
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/06/2013
Concurso: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    336045              0660000000          
Estadual
Contratado: EDITORA PAKA-TATU LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 386
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132463924
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432865
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 417680

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela 
CONTRATANTE à BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, 
para a execução do projeto APOIO AUTOMATIZADO à 
INTEROPERABILIDADE E VISUALIZAçãO DE INFORMAçõES 
DISTRIBUíDAS EM SISTEMAS HETEROGêNEOS POR MEIO 
DO USO DE ESBS E WEBSERVICES DE ALTA PERFORMANCE, 
doravante denominado PROJETO, conforme Decisão de 
Diretoria da CONTRATANTE constante em Ata de homologação 
do Resultado Final do Edital nº 002/2011, de 30/04/2012, 
relativa à referência FAPESPA. pela CONTRATANTE.
Valor Total: 249,977.24
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 29/06/2013
Concurso: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    336045              0660000000          
Estadual
Contratado: INOVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA.
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132018022
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433073
PORTARIA N°051/2012–GABINETE,03 de Setembro de 
2012
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
es   tatutárias.
RESOLVE:
Con  c eder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de 
outubro/2012, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/2012

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

51855536/4 Maurício Rufi no de Oliveira 20/06/2011 a 19/06/2012 01/10/2012 a 30/10/2012

57229200/1 Patrícia Amaro da Silva 01/06/2011 a 31/05/2012 01/10/2012 a 30/10/2012

57211437/2 Tamirys Barros Ribeiro 02/05/2011 a 01/05/2012 01/10/2012 a 30/10/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de setembro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433131
Dispensa: 19/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 5,210.00
Objeto: Aquisição de cinco (05) aparelhos de fax Panasonic, 
modelo FT-932BR, cinco (05) Scanner de mesa colorida 1200 
DPI, CANON modelo LIDE110 e um (01) Projetor Multimídia 
BENQ modelo MS500+.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 06/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Nortech Ltda ME
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 156
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Email: astec@belinfo.com.br
Telefone: 9132261400
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433165

Dispensa: 20/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 5,902.40
Objeto: Fornecimento de combustível tipo Óleo Diesel S.50.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0260000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: Posto de Gasolina Pit Stop Ltda.
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 1056
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Email: wesley.arraes@hotmail.com
Telefone: 9188731332
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2012 - CPH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432771

PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO 
DO PARÁ - CPH, CNPJ 05.452.160/0001-95 E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA, CNPJ 05.138.730/0001-77.
OBJETO: 1- LOCAÇÃO E DISP ONIBILIZAÇÃO PELA CPH DE 01 (UMA) 
BALSA PARA SERVIR DE ATRACAÇÃO PARA EMBARCAÇÕES, DE 
FORMA TEMPORÁRIA, NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA; 2- ADEQUAÇÃO, 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO 
TERMINAL HIDROVIÁRIO DE CARGAS E PASSAGEIROS LOCALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, NO ESTADO DO PARÁ.
DAS DESPESAS: ESTE TERMO NÃO ENVOLVE A 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
QUALQUER DAS PARTES.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012
VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
TERÁ PRAZO DE VIGÊNCIA DE UM ANO, A CONTAR DA DATA DE 
SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO ATRAVÉS DE 
TERMO ADITIVO, NOS TERMOS DA LEI.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433057

PORTARIA: 398-03.09.12
Objetivo: Participar da XVI Feira Pan Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32735/ALFREDO ANDRADE DOS REIS (Operador de Som) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433062

PORTARIA: 399-03.09.12
Objetivo: Participar da XVI Feira Pan Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor Museológico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433082

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 397 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: Dagoberto Farias da Costa;
Matrícula: 5093953/2;
Cargo: Auxiliar de Fotografi a;
Dias de licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 24.09 a 22.11.2012;
Triênio: 14.01.1991 a 13.01.1994 - 30 (trinta) dias Restantes;
14.01.1994 a 13.01.1997 - 30 (trinta) dias.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433047

Inexigibilidade: 165/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 2,500.00
Objeto: pagamento de cachê artístico emfavor da Banda Amor 
Eterno, que se apresentou no evento benefi cente da Associação 

Projeto Caminhando para o Futuro, no dia 02/09/2012, em 
Jacundá/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCIA COSTA DE OLIVEIRA
Endereço: R Brasilia, Bairro: Centro, 876
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Telefone: 9492064729
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433087

Inexigibilidade: 166/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 3,650.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Eudes Fraga, 
por sua apresentação durante a realização da Festa Social e 
Cultural na Matriz, nos dias 31/08, 01/09 e 06/09, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO EUDES FRAGA DE QUEIROZ
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1735
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9183964041
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433093

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/05/2012
Valor: 237,600.00
Vigência: 11/06/2012 a 11/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 11 de junho de 2012.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339033              0101000000          
Estadual
13392135225850000    339033              0260002786          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132413830
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433143

PORTARIA: 261-05/09/12
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO          Agente Administrativo    
320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339036              
300.00
13392136625800000    0101000000          339039              
500.00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433170

PORTARIA: 260-05/09/12
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar o Convênio n.º 026/2012, 
fi rmado entre a FCPTN, e o Instituto de Desenvolvimento 
Social Agata, como forma de apoio ao Projeto “Círio em Miriti: 
O Encanto da Religiosidade do Povo Paraense”, referente ao 
Processo n.º 305305/12.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira


